X cal. Jul. 1736, die festo S. Paulini,

PROLEGOMENA.

PRAEFATIO.

Sancti Pontii Meropii Paulini opera a nemine satis A erat; verum quod hæc veluti disjecta membra ab pro dignitate laudanda, qui in illo aut eloquentissimi reliquo corpore separarentur, in omnium votis erat, scriptoris eruditionem et fidem, aut eximii vatis divi- ut in unum coalescerent, essetque adeo ut aliorum nam mentem et intelligentiam suspiciat, ut lectori- Patrum, ita et Paulini operum absoluta editio. Et bus ego magnopere commendem, neque instinti mei vero hæc est, ad quam contendimus utilitatem, hoc ratio neque ipsa patitur sanctissimi auctoris præstan- laboris nostri palmarium, studuisse ut et nova acce- tia: in quem præclarum illud elogium plurima jam derent recto quæque ordine, eorumque ipsa accessio altera donaretur prærogativa, ut novis curis ab ipso editore recognoscerentur. Quare convertimus nos ad Ambrosii, Hieronymi, Augustini testimonia consen- et Muratorum, ipsorumque enive efflagitavimus, ut quod illa universa nunc primum collecta in publicum quas multis jam abhinc annis in ea poemata excude- rat, dissertationes et notas recoieret, et si qua sibi profero, si nihil aliud, hoc certe spero assecuturum me laudis, quod eorum hominum, quos sanctorum lectio Patrum delectat (quibus profecto omnis doctri- na elegans, omnis antiquitatis memoria continetur) studiis consulerim. Nam etsi band multi faciendam B Qui et benigne annuit ut est ad recta omnia et honesta studia proptissimus, suoque potissimum favore factum est, ut egregium hæc opus quanta licuit cura expositum prodiret in publicum.

Jam qua id ratione sit præstitum, paucis commemorabo. Quæ tribus in quarto, ut vocant, tomis antea continelantur, hoc nos uno comprehendimus volumine; tribuimus autem in duas partes universa syntagmata, quarum altera quæ soluta oratione constant, altera quæ poeticis numeris, complexi sumus. His succedere jussimus appendicis loco post pauca quedam utriusque generis opuscula, quæ falso tamen Paulino ascribuntur, veteriorum editorum notas, dissertationes et commentoria, quæ Parisiensis quam laudavimus postrema editio anni 1685 accuratissime repræsentat: curam nempe omnem, C quam tres doctissimi e societate Jesu presbyteri, Andrea Schottus, Heribertus Rosweyds et Petrus Franciscus Chiffletius adhibuerunt, cum suam quisque Spartam adornaret. Uno verbo eam ipsam editionem quæ auctore Brunio prodiit, perpetua ferme serie atque ordine sequi libuit, ad ejusque ingenium ea etiam quæ noviter accesserunt, digessimus. Quoniam vero id optare quisquam potuerat, ut quando hæc uno volumine complectebantur, quedam proposito magis accommodarentur, ne suo isto lector voto excideret, et frustratus videri posset, vitam sancti auctoris scriptis ejus præposuimus, elenchos quoque, sive tabulas cum epistolarum, tum poematum, utrique parti præliximus *, aliaque id genus D præstitimus, ut nec minus elegantie satisfactum fuerit, nec aliquid utilitati detractum, aut legentium voluptati, idem omnia quæ ad scriptoris nostri commodiorem lectionem faciunt, uno tenore contextuque

* Nos omnes indices in unum corpus ad calcem hujus Patrologiæ tomii collegimus. Emv.

constant. Nihil enimvero in reliquis quancumque studii licuit prætermisum, quod ad novam hanc editionem ex omnium votis ex animo cumulatissime instruendam ac numeris omnibus absolvendam pertinere, lectio ipsa magis quam verborum commentatio comprobabit. Magnum exinde fructum nobis

A percepisse videbimur, si nostram industriam solidioris doctrinæ candidatis tum gratam cum utilem fuisse intellexerimus: pergeamusque huc enim ut quotannis aliquid ex labore nostro prodeat sacre cum primis literaturæ studiosis voluptatem cum utilitate conjunctionem allaturum.

PRÆFATIO PARISIENSIS EDITIONIS.

Paulinum episcopum Nolanum et ipsius scripta quanti lecerint SS. Ecclesiæ Patres, multi norunt, omnes ex ipsorum elogiis infra describendis nosse possunt. Jam pridem viris doctis ægre erat tam depravata esse tanti viri opera, et ab aliquo medicam ipsi adhiberi manum vehementer optabant. Horum consiliis et auctoritatibus adducti ad ea primævo victori restituenda animum adiecit, corrogatis undequaque, tum ex Gallia tum ex vicinis regionibus, codicibus manuscriptis, quorum ope aucta et emendata sunt.

Prima eorum editio prodierat Lutetæ Parisiorum anno 1516 typis Jodoci Badii Ascensii in multis lacera, in nonnullis mutila, ac etiam a censore ipso Badio depravata.

Secuta est editio secunda Hentici Gravii Dominicanæ, qui anno 1560 Colonie sub prelo Choloniæ Paulini opera multis mendis repurgavit ex veteribus exemplaribus mss.

Inde tertia prodit Basileæ an. 1569 inter orthodoxographos a Joanne Jacobo Grinæo collectos quæ videtur ex manuscriptis post priores editiones expressa.

Quartam cum ms. codice collatam intexit Andreas Schoitius Jesuita in Coloniensem Bibliothecæ Patrum editionem an. 1618, addito Epithalamio Juliani et hæc nondum excuso.

Quintam et postremam editionem anno 1622 Antwerpæ curavit, et typis Plantinianis commisit Herbertus Rosweydyus sec. Jesu, vir pius et eruditus; sed tot occupationibus implicatus, ut, cum tempus non sufficeret, aliorum sæpe studiis uti cogeretur, et succedaneam duntaxat imponeret manum. Illam profecto editionem accuratam non existimavit ejusdem societatis Petrus Franciscus Chiffletius, qui ad novam S. Paulini operum editionem procurandam multa in medium protulit in suo *Paulino illustrato*, ex quo ut et ex recenti operum S. Augustini editione excerptimus quæ ad rem nostram conducebant.

Ut autem intelligas, lector benevole, præstiti a nobis officii modum et rationes, pauca hic præfabor.